
 

 

 
DETERMINAZIONE N. 546/2021 

 

OGGETTO: Aspettativa ex art. 23-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 -
Carabellese Matteo - Categoria II Profilo Collaboratore Posizione economica F4. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 
22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per 
l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e 
strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la 
crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. 
e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 
(Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia 
per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto 20 aprile 2021 del Ministro per l’innovazione tecnologica e la 
transizione digitale, registrato dalla Corte dei Conti in data 28 aprile 2021 n. 996, con il quale 
è confermato l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia digitale all’ing. 
Francesco Paorici, conferito con D.P.C.M. del 16 gennaio 2020, ai sensi dell’art. 21, comma 
2, del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 
2012 n. 134; 

VISTA la determinazione AgID n. 473 del 15 luglio 2021 con la quale il dipendente 
Matteo CARABELLESE è stato nominato vincitore del concorso pubblico per titoli ed esame 
orale, finalizzato all'assunzione di n. 2 unità di personale con contratto di lavoro a tempo 
determinato e pieno nel profilo professionale di funzionario amministrativo, esperto in 
appalti pubblici, categoria terza, posizione economica F1, presso l’Agenzia per l’Italia Digitale, 
per le esigenze del programma “Smarter Italy”; 

VISTA la motivata istanza del 17 settembre 2021 prot. n. 17180, con la quale il 
dipendente Matteo CARABELLESE, ha chiesto di essere collocato in aspettativa ai sensi 
dell’art. 23-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 al fine di poter sottoscrivere il 
contratto di lavoro a tempo determinato e pieno nel profilo di funzionario amministrativo, 
categoria terza posizione economica F1, con l’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il D.P.R. 10 gennaio 1957, n. 3 e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i; 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

VISTI in particolare gli artt. 53 e 23-bis del d.lgs. 165/2001; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto Funzioni centrali 
Periodo 2016-2018 sottoscritto il 12 febbraio 2018; 

ATTESO che nulla osta alla concessione dell’aspettativa senza assegni ai sensi dell’art. 
23-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 al suddetto dipendente e che il periodo 
di aspettativa richiesto risulta compatibile con le esigenze organizzative e di servizio 
dell’Ufficio di assegnazione; 

VISTA la nota prot. n. 18306 del 29 settembre 2021 con la quale è stato comunicato, 
al dipendente in parola, il nulla osta alla concessione del periodo di aspettativa richiesto per 
il periodo di 24 mesi decorrenti dalla data di inizio del summenzionato contratto; 

RITENUTO pertanto di accogliere la richiesta del dipendente Matteo CARABELLESE e 
di collocare il medesimo in aspettativa senza assegni ai sensi dell’art. 23-bis del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165 dal 1° ottobre 2021 al 30 settembre 2023; 

 

DETERMINA 

 
 

1) Il dott. Matteo CARABELLESE, Categoria II Profilo Collaboratore Posizione economica 
F4, è collocato in aspettativa senza assegni, ai sensi dell’art. 23-bis del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dal 1° ottobre 2021 al 30 settembre 2023; 

2) Di notificare il contenuto del presente provvedimento all’interessato. 

3) Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito web 
istituzionale dell’Agenzia nella sezione Amministrazione trasparente. 

 

 

 

  Il Direttore Generale 

  Francesco Paorici 
                              

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

	DETERMINAZIONE N. 546/2021
	IL DIRETTORE GENERALE
	DETERMINA

		2021-09-30T21:04:50+0200
	FRANCESCO PAORICI




